
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

03 августа 2023 г.  

г. Хабаровск 

№ 81/864-8 

 

О рекомендуемых формах избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах в органы местного самоуправления в единый день 

голосования 10 сентября 2023 года 

 

В соответствии со статьями 25, 78 Избирательного кодекса 

Хабаровского края Избирательная комиссия Хабаровского края 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать избирательным комиссиям, на которые возложены 

полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного 

самоуправления в единый день голосования 10 сентября 2023 г., формы 

избирательных бюллетеней: 

1.1. Для голосования на выборах главы муниципального образования и 

выборах депутатов представительного органа муниципального образования 

по одномандатному избирательному округу согласно Приложению № 1 к 

настоящему постановлению; 

1.2. Для голосования на выборах депутатов представительного органа 

муниципального образования по многомандатному избирательному округу 

согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению; 

2. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Амурского, Аяно-Майского, Бикинского, 

Ванинского, Верхнебуреинского, Вяземского, имени Лазо, Комсомольского, 

Нанайского, Николаевского, Охотского, Советско-Гаванского, Солнечного, 

Тугуро-Чумиканского, Ульчского и Хабаровского районов. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 



2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Хабаровского края О.Ю. Машкова. 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д. А. Кузьменко 

  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края О.Ю. Машков 
 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Избирательной 

комиссии Хабаровского края 

от 03 августа 2023 г. № 81/864-8 
 

Форма избирательного бюллетеня для голосования на выборах главы 

муниципального образования, выборах депутата представительного органа 

муниципального образования по одномандатному избирательному округу 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на 

_______________________________________________________ 
(наименование выборов) 

10 сентября 2023 года 

Одномандатный избирательный округ № ___* 

 
(Место для подписей двух членов 

участковой избирательной 

комиссии и печати избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 

Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного кандидата,  

в пользу которого сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак проставлен более чем в одном квадрате либо не проставлен ни в одном из них, 

считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, изготовленный неофициально, либо не заверенный подписями двух членов участковой избирательной 

комиссии и печатью участковой избирательной комиссии признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, избирательный бюллетень 

складывается лицевой стороной внутрь 

ФАМИЛИЯ,  

имя и отчество 

зарегистрированного 

кандидата 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают 

полностью и при этом кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период 

избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования 

(публикации) решения о назначении выборов, указываются слова «Прежние 

фамилия, имя, отчество:» и прежние фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения; слова «место жительства:» и наименование субъекта 

Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где расположено 

место жительства кандидата; основное место работы или службы, занимаемая 

должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род 

занятий); если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, указываются сведения об этом с указанием наименования 

соответствующего представительного органа. 

Указываются слова «выдвинут:» и наименование политической партии в 

именительном падеже, выдвинувшей кандидата. 

Если кандидат указал на свою принадлежность к политической партии либо 

иному общественному объединению, указывается наименование данной 

политической партии, данного общественного объединения в соответствии с 

частью 2 статьи 40 Избирательного кодекса Хабаровского края, а также статус 

кандидата в данной политической партии, данном общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется судимость, 

указываются сведения о судимости кандидата. 

Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, 

является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо 

кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента 

лицом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что 

кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного 

агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции 

иностранного агента лицом. 

 

 

*- округ указывается только для выборов депутатов. 



 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Избирательной 

комиссии Хабаровского края 

от 03 августа 2023 г. № 81/864-8 
 

Форма избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов 

представительного органа муниципального образования по 

многомандатному избирательному округу 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на  

_______________________________________________________ 
(наименование выборов депутатов представительного органа муниципального образования) 

10 сентября 2023 года 

N-мандатный избирательный округ № ___* 

 
(Место для подписей двух членов 

участковой избирательной комиссии 

и печати участковой избирательной 

комиссии) 

РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилий не более чем Х** зарегистрированных кандидатов, в пользу которых 

сделан выбор. 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в Х* квадратах, либо не проставлен ни в 

одном из них, считается недействительным. 

Избирательный бюллетень, изготовленный неофициально, либо не заверенный подписями двух членов участковой избирательной 

комиссии и печатью участковой избирательной комиссии признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 

учитывается. 

В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя, избирательный бюллетень 

складывается лицевой стороной внутрь 

ФАМИЛИЯ, 

имя и отчество 

зарегистрированно

го кандидата 

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью и при 

этом кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании 

либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов, указываются слова «Прежние фамилия, имя, отчество:» и прежние 

фамилия, имя, отчество кандидата. 

Год рождения; слова «место жительства –» и наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта, где расположено место 

жительства кандидата; основное место работы или службы, занимаемая должность (в 

случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); если кандидат 

является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, 

указываются сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

Указываются слова «выдвинут» и наименование политической партии в именительном 

падеже, выдвинувшей кандидата. 

Если кандидат указал на свою принадлежность к политической партии либо иному 

общественному объединению, указывается наименование данной политической партии, 

данного общественного объединения в соответствии с частью 2 статьи 40 

Избирательного кодекса Хабаровского края, а также статус кандидата в данной 

политической партии, данном общественном объединении. 

Если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется судимость, указываются 

сведения о судимости кандидата. 

Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является 

физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, в избирательном 

бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является физическим 

лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным 

с выполняющим функции иностранного агента лицом. 

 

* N – число мандатов в округе, номер округа указывается при наличии. 

** X – максимальное число кандидатов, в пользу которых избиратель может поставить любой знак (знаки). Если в 

схеме избирательных округов имеются округа с разным количеством мандатов, то избиратель при заполнении 

избирательного бюллетеня по любому из округов вправе поставить любой знак (знаки) в пользу такого количества 

кандидатов, которое не превышает количество мандатов в избирательном округе с наименьшим числом мандатов. 


